³¹ Por.: „*et ideo nec ipsa forma substantialis completam essentiam habet nec materia, quia etiam in definitione formae substantialis oportet quod ponatur illud cuius est forma, et ita definitio eius est per additionem alicuius quod est extra genus eius sicut et definitio formae accidentalis; unde in definitione animae ponitur corpus a naturali qui considerat animam solum in quantum est forma corporis phisici. Sed tamen inter formas substantiales et accidentales hoc interest quia sicut forma substantialis non habet per se esse absolutum sine eo cui advenit, ita nec illud cui advenit, scilicet materia; et ideo ex coniunctione utriusque relinquitur illud esse in quo res per se subsistit, et ex eis efficitur unum per se; propter quod ex coniunctione eorum relinquitur essentia quaedam. Unde forma, quamvis in se considerata non habeat completam notionem essentiae, tamen est pars essentiae completae. Sed illud cui advenit accidens est ens in se completum subsistens in suo esse*”. Tamże, 41—42.

³² Por. przypis 31.

istnienia, skutki determinacji jej przez naturę rzeczy czyli przez te substancje i przypadłości, w których sferze determinacji się znajduje³³.

Istota kompletna zaś w substancjach oddzielonych to istota podobna w swej ontycznej treści do istoty substancji materialnych z tą jednak różnicą, iż funkcję materii spełnia możliwość formy, inne też są skutki determinacji istoty przez naturę rzeczy, bo inna jest natura rzeczy dla substancji oddzielonych³⁴.

Istota kompletna Boga to po prostu tylko istnienie (*esse tantum*), które jako czysty akt spełnia funkcje wszystkich koniecznych elementów substancji, a więc istnienia, formy, materii lub możliwości (substancje materialną jednostkuje materia, substancję oddzieloną możliwość formy, Boga jednostkuje istnienie;³⁵ Bóg nie jest ani istnieniem wspólnym ani powszechnym³⁶, jest jednostkową substancją), istoty (*essentia*), *quidditas*, natury³⁷. Istota kompletna substancji przygodnej subsystuje w swoim istnieniu. Oznacza to, iż jest ona współkonstituowana przez skutki determinacji ze strony istnienia. Dzięki temu jest ona realna, może być poznawana itp. Istota kompletna wskazuje więc na akt istnienia, który wraz z nią stanowi substancję, a nie tylko — jak twierdzi B. Ruciński — wymaga istnienia. Istota kompletna subsystuje w naturze rzeczy, gdyż współkonstituowana jest przez skutki jej determinacji przez byty stanowiące naturę rzeczy. W związku z tym istota kompletna jest podobna w swej ontycznej strukturze do istot bytów stanowiących jej naturę rzeczy. Dzięki temu substancja ta może współzysztować z innymi bytami, nie być przez nie niszczone. Dzięki temu możemy tworzyć pojęcia ogólne: rodzaj, różnicę gatunkową, gatunek.